B E L L V M

gebant maxime, fortuna tamen, quæ & desideres plerumque coronat, illius ignauiam pinguioribus exuijs uoluit decorare. Fugiētes enim ex pugna hostium quosdam conspicatus, tabernaculo exiliens interceptit, quibus postea grandi se pecunia redimētibus, sex sibi ultra priorem sensus acquisiuit scilicet, intēdere, cessare, seruire, superfluum esse, licere, carere & uacuum esse, studio tria lucratus est significata, uidelicet sollicitare, operam dare, & conari. Pango tres sensus accepit, uidelicet cano, & tunc in præterito facit panxi: paci scor, et tunc facit pepigi: & coniungo siue figo, & tunc facit pegi. Sapiō ex ea die binos tenet sensus, uidelicet saporem reddere & scire. Fero ex anomalis, quatuor auctus est sensibus: sustinere, cupere, dicere & portare. Confiteor triplicem accepit intellectum: laudare, purgare & manifestare. Supero dati sunt sex, ob illius eximiam inter uerba oīa potentiam, uidelicet restare, uincere, imminere, transire, euadere, superuiuere & supergredi. Fuere quedam uerba, quæ amissis proprijs præteritis acceperunt postea à rege suo præterita quorundā passiuorum, quæ in bello ceciderāt: ut audeo, fido, gaudeo, soleo & fio. Verba illa pestifera, pernicioſa, mendacia, aliud semper in lingua, aliud in corde clausum habentia, licet nullum lucrum eo fecerint bello, tamen prætereūda non sunt, nec eorum reticēda arbitror nomina, ut ab illis caueant cuncti, quoniam passionem continue afferūt sub specie actionis, quorum hæc nomina: exulo, ueneo, nubo & uapulo, ultimi huius insidias adolescentiorum quisq; quo fuerit cautior,

GRAMMATICALE.

cautior, eo enixius declinabit, si suis recte consultum uolet natibus. Verborū aliqua ex parte exposita fortuna, nominum res orationē ad se trahere uidentur, in quorū castris diligenti omnium censu habito, cognitum est inter ea non minus quā inter uerba uariasse fortunam: et ut à positiuis incipiamus, fuisse ex illis nonnulla, quæ in comparatiuis suis sauciata, medicorum diligentia aliquale fomentum accipere, uidelicet melior, maior, minor, dexterior, sinisterior, plus, munificentior, et magnificentior, omnia irregularia, et à secunda declinatione descendentiā, sed et pius, arduus, egregius, tenuis et similia, perdidere propria comparatiua. Nomina desinentia in er in superlatiuo amiserunt imus, et pro eo postea acceperunt rimus, ut tener et saluber, quibusdam pro simus, quo spoliati fuerant concessum est limus: ut humilis, facilis, gracilis, agilis et similis. Veteri datum est ueterrimus. Fuere inter arborum nomina quedam, quæ dum in prælio uiriliter agerent, derepente miraculose mutarunt sexū, et ex sceminis facta sunt masculina, miratibus omnibus qui aderant, interrogantibusque unde illis essent illa noua crepundia, quæ præter solitum pendebant ex uentre, ex quibus sunt rubus et oleaster, quæ Liuius ut monstrosa et mali ominis, in altum uehi et mergi, aut Grammaticæ solo omnino excuturbari suadebat tuerum rex Poëta nimiam illius in procurandis prodigijs superstitionem irridens prohibuit, inueniens, non esse mali ominis sceminas in uiros mutari, quando ex malo sexu in optimum fiat ista conuersio.

Qui

B E L L V M

Quibusdam Heteroclitis nominibus dum cum de felicius uerbis pugnaret, abscisi sunt omnes testiculi cum pene in plurali numero, quem casum deus à nobis auertat, deincepsq; in eo numero, neq; foemina fuere, neq; masculina, sed neutra, quod certè miseratione dignū fuit. Nomina eorum hæc sunt: sibilus, auernus, infernus, superus, baltheus, tartarus & dindimus. Alia feliciorum successum sunt sortita, nam cum in eodem plurali numero essent neutra, cum maximo ipsorummet gaudio continuo masculini generis apparuerunt: ut porrum, rastrum, frenum & coelum. Enimuero, porrum & frenum dum Romæ per emporiū Agonis transirent, reperta ibi sua neutra pluralia grandi pecunia redemere, illisq; ut in masculino genere repudiato. Balsamum ex omnibus arborum nominibus solum remansit neutri generis, unde est quod cum nec generare, nec parere queat, tanta illius est raritas, ut unico in iudæo solo reperiat. Id quod ipsa arbor egre ferens, in lachrymis omnem suam fructū mœstare posuit. Alia nomina neutro plurali spoliata foeminiū acceperunt, sicut epulum, ostreum, uesper & cepe. Ostreo (quod ex omnibus animalibus solum reperitur neutri generis) Ouidius reddidit & alij Poëtæ et præsertim Plinius, etiam plurale neutrum cum dixit libro Fastorum

Ostreæq; in conchis tuta fuere suis.  
Et sic deinceps foeminiū etiam & neutrum tenuere. Alijs, quæ erant generis incerti, in plurali datum est masculinum, uidelicet margo, cardo, bubo & similia: quædam

GRAMMATICALE.

nam omnibus casibus in plurali spoliata, deinceps muti-  
lata, & manca remansere, inter quæ sumus, limus, firmus,  
pulus, sanguis, mundus, pontus, sol, sal et unus, quæ omnia  
sunt masculini generis. Soles tamen apparere aliquan-  
do, sed cum id accidit contra naturam fuit, & pro pro-  
digio habitum est. Similiter & foemina nonnulla plu-  
ralibus casibus truncata sunt, unde uersus:

Lux, sitis, labes, mors, uita, fames, quoque tabes,  
Gloria, fama, salus, pax, humus, cum luc tellus.

Et cum illis senectâ, iuuentâ, soboles, indoles & proles.

Quædâ alia foemina amiserunt in eo bello omnem nume-  
rum singularem, scilicet argutiæ, habentiæ, bigæ, blandi-  
ciæ, cunæ, deliciæ, exquisitiæ, exuuiæ, excubiæ, phaleræ,  
facetiæ, genæ, gades, insidiæ, induciæ, Calendæ, lachry-  
mæ, latebræ, minæ, & complura alia. Nonnulla neutra  
toto plurali numero exuta sunt: ut cenum, fenum, euum,  
solum, pus & uirus. Insuper alia neutra totius singula-  
ris sui numeri iacturam sunt passa: scilicet arma, ca-  
stra, exta, cunabula, conchilia, crepundia, pascua, moe-  
nia, magalia, ilia, feria, præconia, præcordia, sponsa-  
lia, & ferè omnia nomina festorum: ut Saturnalia, Did-  
nysia, Aphrodisia, Bacchanalia, Floralia & Neptu-  
nalia. Nomina ea uana, quæ semper plura dicunt &  
tantum unum solum significant, amissa omni singulari,  
fuga elapsa sunt: sicut Venetiæ, Pisæ, Cuniæ, Athe-  
næ, & Thebæ. Nomina metallorum omnium, plurali  
lem numerum amiserunt: ut aurum, aurichalcum, argen-  
tum, plumbum, ferrum, et stannum, & uix æra retinuit:  
sed